ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2019 г. N 1859

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ ФОРМИРОВАНИЕ

ПРИВЕРЖЕННОСТИ ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, ПОКАЗАТЕЛЕЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ МОТИВАЦИИ ГРАЖДАН К ЗДОРОВОМУ

ОБРАЗУ ЖИЗНИ, ВКЛЮЧАЯ ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ И ОТКАЗ

ОТ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и распределения субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для софинансирования расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных

проектов, предусматривающих формирование приверженности здоровому образу жизни и

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта

"Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание

и отказ от вредных привычек".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 декабря 2019 г. N 1859

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ ФОРМИРОВАНИЕ

ПРИВЕРЖЕННОСТИ ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ, ПОКАЗАТЕЛЕЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ПРОЕКТА "ФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ МОТИВАЦИИ ГРАЖДАН К ЗДОРОВОМУ

ОБРАЗУ ЖИЗНИ, ВКЛЮЧАЯ ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ И ОТКАЗ

ОТ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК"

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при

реализации региональных проектов, предусматривающих формирование приверженности

здоровому образу жизни и обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов

федерального проекта "Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек", в целях привлечения социально

ориентированных некоммерческих организаций и волонтерских движений, реализующих

мероприятия по формированию приверженности здоровому образу жизни у граждан, включая

мероприятия, направленные на снижение уровня потребления алкоголя и табака, профилактику

репродуктивного здоровья (далее - субсидии).

2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до

Министерства здравоохранения Российской Федерации как получателя средств федерального

бюджета в установленном порядке на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

3. Критериями отбора субъектов Российской Федерации являются:

а) наличие в субъектах Российской Федерации социально ориентированных некоммерческих

организаций и волонтерских движений, реализующих мероприятия по формированию

приверженности здоровому образу жизни у граждан;

б) показатель уровня заболеваемости наркологическими расстройствами (психическими и

поведенческими расстройствами, связанными с употреблением психоактивных веществ), значение

которого выше среднероссийского;

в) показатель "доля граждан, ведущих здоровый образ жизни", значение которого составляет менее

6,5 процента.

4. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного

между Министерством здравоохранения Российской Федерации и высшим исполнительным

органом государственной власти субъекта Российской Федерации, подготовленного

(сформированного) с использованием государственной интегрированной информационной системы

управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее - соглашение).

5. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие правового акта субъекта Российской Федерации об утверждении перечня мероприятий, в

целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований, предусмотренных

на финансовое обеспечение расходных обязательств субъекта Российской Федерации, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения,

включающем размер планируемой к предоставлению субсидии;

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999

"О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации" (далее - Правила формирования, предоставления и

распределения субсидий).

6. Размер субсидии, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации (Si), рассчитывается

по формуле:

Si = S x Ki x YНПi,

где:

S - размер субсидий, распределяемых между субъектами Российской Федерации в очередном

финансовом году;

Ki - корректирующий коэффициент для i-го субъекта Российской Федерации;

YНПi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства i-го субъекта Российской

Федерации из федерального бюджета, определяемый в соответствии с пунктом 13(1.1) Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий.

7. Корректирующий коэффициент для i-го субъекта Российской Федерации (Ki) рассчитывается по

формуле:

где:

Ni - численность населения в i-ом субъекте Российской Федерации, человек;

Nпс - общая численность населения в субъектах Российской Федерации - получателях субсидии,

человек.

8. Объем бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации на финансовое

обеспечение расходного обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования

которого предоставляется субсидия, утверждается законом субъекта Российской Федерации о

бюджете субъекта Российской Федерации на соответствующий финансовый год и плановый период

(определяется сводной бюджетной росписью бюджета субъекта Российской Федерации) исходя из

необходимости достижения установленных соглашением значений результатов использования

субсидии.

9. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на счет, открытый

территориальному органу Федерального казначейства в учреждении Центрального банка

Российской Федерации для учета операций со средствами бюджета субъекта Российской Федерации.

10. Для оценки эффективности использования субсидии применяются следующие показатели

результатов использования субсидии:

а) розничные продажи сигарет и папирос на душу населения (тысяч штук);

б) розничные продажи алкогольной продукции на душу населения (литров этанола):

в) доля граждан, ведущих здоровый образ жизни (процентов).

11. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Министерством

здравоохранения Российской Федерации на основании сравнения значений результатов

использования субсидии, установленных в соглашении, и фактически достигнутых по итогам

отчетного года значений результатов использования субсидии, предусмотренных пунктом 10

настоящих Правил.

12. Порядок и условия возврата средств из бюджета субъекта Российской Федерации в федеральный

бюджет в случае нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, а также основание для

освобождения субъекта Российской Федерации от применения мер финансовой ответственности

установлены пунктами 16 - 18 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения

субсидий.

13. В случае нецелевого использования субсидии субъектом Российской Федерации к нему

применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством

Российской Федерации.

14. Контроль за соблюдением субъектами Российской Федерации условий предоставления субсидий

осуществляется Министерством здравоохранения Российской Федерации и федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной

сфере.